
Ｎｏ．１０（新規） 
（養徳学区） 

 
要望事項 （優先順位 ２） 

養徳小学校内に災害避難時に設置することができるマンホールトイレの設置を要望し

ます。 
養徳学区住民約 14,000 人が在住されており、災害時には是非必要とされております

故、対処をお願い申し上げます。 

 

要  旨 

養徳小学校は災害時の避難所に指定されており、体育館の使用をさせていただいてお

ります。近年京都におきましても体に感じる、群発地震が発生しております。 
未来の災害に備え養徳自主防災会は、年に一度防災訓練、養徳自主防災会独自の夜間

初動訓練又、毎月１回パトロール等を実施しております。 
夜間初動訓練は災害が発生したことを想定し、自家発電機で照明を起こし、体育館で

シート、マットを敷く体験訓練を実施しております。備品につきましても毎年計画的購

入しております。 
今回要望させていただきますマンホールトイレの件に関しましては、自主防災会の範

囲では対処できません。この為養徳小学校の校内にマンホールトイレの設置を要望いた

します。設置に関しましては養徳小学校にはお話をさせていただいております。 
場所等につきましては学校、自主防災会で話合いの場をもって設置場所をご検討選定

しては如何でしょうか。尚、添付写真はございません。 
財政困難の時期ですが何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

回 答 

（上下水道局） 

災害用マンホールトイレの整備については、関係局区と調整を図ったうえで整備箇所

を選定し、順次進めているところです。その中で、養徳学区につきましては、過年度に高

野中学校において災害用マンホールトイレの整備を実施いたしております。 
今後も継続して、災害時に避難所となる小中学校等を対象に整備を進めていく予定で

あり、養徳小学校においても、関係局区と調整を図りながら、検討を進めてまいります。 

 


